## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

6. Vtrum hæc sit vera, filius Dei factus est homo.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

## QV AEST. XVI.

& diuinam naturam, & a sit differentia secundum modum significandi, qd ista quod sit ad rem diuinam spectat, non ut res est absolute sed ut res est significata nomine abstracto, pura deitas aut diuinitas, vel aq. qualiter pura natura diuina esset diuina & homoi.

\* In corpore animali duae sunt conclusiones simul probatae. Altera est: in Christo ea

quae sunt unius naturae, non possunt  
predicari de aliis in  
abstrato significari. Altera est: In  
Christo ea que sunt  
utriusque naturae,  
possunt indifferenter  
de nominibus concrecis virtutique na-

turae predicari. Pro  
banum fuit. Ea que  
sunt propria unius,  
non possunt vere pre-  
dicari de aliis, nisi de  
eo quod est id illi.  
ergo ea que sunt u-  
nus naturae, &c. et  
ante edens mani-  
festatur, quia risibi-  
le non conuenit nisi  
ei, quod est homo.

Consequientia vero  
probatur, primo: quia nomina concerte  
supponunt hypo-  
stasim naturae. Et  
confirmatur deinde  
secunda conclusio  
auctoritate Leonis.

¶ Ad hanc, quod abstracta & concreta nomina, quamvis conueniant in significato formalis (quoniam tam deitas, & Deus deitatem significat, & similiter tam humanitas, quam homo humanam si-  
gnificat, naturam) ex differenti tamen significandi modo, in uento in illis, alia oritur differentia quo ad supposita per illa: nam abstractum nomen & significata naturam, & supponit pro natura: deitas enim pro deitate supponit. Concreta uero significata quidem naturam, sed etiam supponit pro habente naturam, ac per hoc pro hypo-  
stasi naturae: hypo-  
stasis in. est habens naturam: Deus, in-  
supponit pro haben-  
te deitatem, pro hy-  
postasi diuinae natu-  
re: & similiter ho-  
mo pro habente hu-  
manam naturam, pro  
hypostasi humanae  
naturae; & simili-  
ter risibilitas, & signifi-  
cat, & supponit ip-  
sum risibilitatem; sed  
risibile supponit p-  
uram naturam, & ratione huius  
identitatis diuinam naturam predi-  
catur de filio Dei: non tamen est  
idem modus significandi, & iō

Eft epi. 83. in  
ter. medium  
& fin. illius.

D. 1247.

sunt praedicari de diuina natura.  
¶ 2 Pr. Caro pertinet ad naturam  
humana: sed sicut dicit Dam. \*  
in 3. lib. dicimus naturam uerbū icar  
natā esse, & in B. Athanasii, & Cy-  
rillum. ergo uidetur p̄ pari rōne  
ea que sunt humanae naturae, pos-  
sunt dici de diuina natura.

¶ 3 Preterea. Ea, que sunt diuine  
nature conuenient humanae na-  
ture in Christo, sicut cognoscere  
futura, & habere salutiferā  
utrituē. ergo uidetur p̄ pari ra-  
tionem ea, que sunt humanae na-  
ture, possit dici de diuina natura.

SED CONTRA est, quod Dam. \*  
dicit in 3. lib. Deitatem quidem  
dientes non nominamus de-  
tatem passibilem, uel creabilem:  
deitas autē est diuina natura. ergo  
ea, que sunt humanae naturae, non  
possunt dici de diuina natura.

RESPON. Dicendum, p̄ ea que sunt  
propria unius, non possunt  
uere de alio predicari, nisi de eo  
quod est idem illi, sicut risibile  
non conuenit nisi ei quod est homo:  
in mysterio autē incarnationis  
non est eadē natura diuina,  
& humana, sed eadē est hypostasis  
utriusque naturae, id est ea, que  
sunt unius naturae, non possunt  
de alia predicari, & in abstrac-  
to significatur. Nomina vero  
concreta supponunt hypostasim  
naturae, & ideo indifferenter pre-  
dicari possunt ea, que ad utramque  
pertinent de nominibus concre-  
tis, sive illud nomine de quo dicu-  
tur, det intelligere utramque na-  
turam, sicut hoc nomen Christus  
in quo intelligit & diuinitas un-  
gens, & humanitas uncta: sive so-  
lum diuinam naturam, sicut hoc  
nomen Deus uel filius Dei: sive  
solū natura humana, sicut hoc  
nomen uel Iesus. Vñ Leo pa-  
pa dicit in Epistola ad Palestinios. \*  
Non interest, ex qua Christus sub-  
stantia nominetur, cū in separabi-  
liter manente uinitate personae,  
id est totus hominis filius pp-  
carnem, & totus Dei filius, pp-  
nam cum patre deitatem.

AD PRIMUM ergo dicendum,  
p̄ in diuinis realiter est idem p-  
sona cum natura, & ratione huius  
identitatis diuinam naturam predi-  
catur de filio Dei: non tamen est  
idem modus significandi, & iō

vere predicat de hō, qm id est habens humanitatem & risibi-  
litas. Ex his igitur patet in primis assumptis in litera anteceditis,

## ARTIC. VI.

F cū sua manifestacione exēplari de risibili. Verissime siquidē dī  
propria unius non nerificari de alio, nisi illud alud sit idē hinc,  
cui sunt propriæ, quemadmodū propria risibilitatis nō uerifica-  
tur de humaniate, quia nihil est idē utriq; fed verificatur de ho-  
mine, quia homo est id humanae naturae, quod est idē habentis ri-  
sibilitate, idem n. la-  
biecto est hypostasis  
humana, & subiectu  
risibilitatis. Pate-  
deinde uis confe-  
quentia, quoniam  
dum explicatur in  
litera proprie-  
tatis, cō-  
cretorum in suppo-  
sitionem cō-  
cretorum & abstra-  
ctorum, ex qua sit  
ut abstractum no-  
men unius naturae  
pertinet importare om-  
nium aliud ab his,  
que sunt alterius  
naturae. scilicet ip-  
so lumen naturae  
secundum se, ac per  
hoc optime inferri.

AD TERTIUM dicendum, quod  
ea que sunt diuinæ naturæ, dicu-  
tur de humana natura, non secu-  
dum quod essentialiter compe-  
tunt diuinæ, sed secundum quod  
participative derivantur ad hu-  
manam naturam. Vnde ea, que  
participari non possunt a natura  
humana (sicut esse increatum, aut  
omnipotente) nullo modo de  
humana natura dicuntur. Diuina  
autē natura nihil participatiue  
recipit ab humana natura, & iō  
ea que sunt humanae naturae,  
nullo modo possunt dici de diuina  
natura.

## ARTICVLVS VI.

I Vtū hec sit vera, Deus factus est hō.

A D SEXTVM sic proceditur. Vi-  
detur, quod hec sit falsa, De-  
factus est hō. Cum n. homo ligni-  
ficet substancialiter fieri hominem, est  
fieri simpliciter: id est falsa,  
Deus factus est simpliciter. ergo  
hec est falsa, Deus factus est hō.

¶ 2 Pr. Fieri hominem est mu-  
tari: sed Deus non potest esse subiec-  
tum mutationis, secundū illud  
Mala. 3. Ego dominus, & nō mu-  
tuo. ergo uide quod hec sit falsa,  
Deus factus est homo.

¶ 3 Pr. Homo secundū quod  
de Christo dicitur, supponit p̄so-  
na filii Dei: sed hec est falsa, De-

factus ē persona filii Dei. ergo hec

est falsa, Deus factus est homo.

SED CONTRA est, quod dicit  
Ioan. 1. Verbum caro factū est. Et  
sicut Athanasius dicit in Episto-  
la ad Epiteū, \* qd dixit, Verbum  
caro factū est, simile est, ac si di-  
ceretur, quod Deus hō factus est.

In responsione ad

secundū, si dubitas

vide scripta in articulo primo in respon-  
sione ad ultimum,

Et si ibi illa non suf-  
ficiunt, nec que-  
scis ex relativa declaratione tam profunda factio-  
nis, dicito quod licet fieri hominem, absolute importet mutationem in

¶ Super Questionis  
sextæ decima Arti-  
culum sextum.

T Itulus clavis ē.  
¶ In corpore arti-  
culi primo repon-  
der quæ sit una  
conclusion. Hec est  
vera, Deus factus est  
homo. Probaturque  
tulogilimo factus clavis  
polito & ordina-  
to in litera, ita ut  
non sit opus forma-  
re illum.

¶ Deinde aperitur,  
quod hec proposi-  
tio à diversis daueri  
modo intelligiatur,  
iuxta dicta in primo.  
hucus questionis articulo de ita pro-  
positione, Deus est  
homo.

¶ In responsione ad  
secundū, si dubitas  
vide scripta in articulo primo in respon-  
sione ad ultimum,

Et si ibi illa non suf-  
ficiunt, nec que-  
scis ex relativa declaratione tam profunda factio-  
nis, dicito quod licet fieri hominem, absolute importet mutationem in

**A** in subiecto acquirentem humanam naturam, puta in materia, at-  
tamen personam aliquam fieri hominem, non importat muta-  
tionem in persona acquirentem humanam. Et ratio di-  
veritatis est: quia subiectum quod fit homo, per transmutatio-  
nem iei acquirit esse humanum: sed persona qua fit homo, so-  
la noua personatio-